[image: C:\Users\ipresvel\Desktop\info\folha_timbrada.jpg]

ATA Nº 04/2025

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL
Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, em reunião ordinária, os membros do Conselho Fiscal do Instituto. A Diretora-Executiva, senhora Tânia, procedeu à apresentação do Balancete e do Relatório de Investimentos referentes ao mês de março, os quais indicaram rentabilidade de 1,03% frente à meta de 0,94%. Os rendimentos totalizaram R$ 470.061,16 (quatrocentos e setenta mil, sessenta e um reais e dezesseis centavos), elevando o patrimônio líquido da carteira para R$ 45.984.935,50 (quarenta e cinco milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, novecentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos). Em síntese, o cenário econômico global manteve-se incerto, com destaque para as tensões comerciais entre Estados Unidos e China. Nos EUA, apesar da desaceleração da inflação, o mercado de trabalho frustrou as expectativas, levando o Federal Reserve a adotar uma postura mais cautelosa. Na Europa, surgiram sinais de recuperação na indústria, embora o setor de serviços ainda inspire preocupação. A China permanece em processo de desaceleração, concentrando-se em medidas de estímulo ao consumo. No Brasil, os destaques foram a aprovação do Orçamento de 2025 e as medidas de ajuste fiscal. A política monetária segue em patamar restritivo, com a taxa Selic mantida em 13,75%. A falta de alinhamento entre as políticas econômica e fiscal eleva os riscos, embora a queda nos juros futuros tenha contribuído positivamente para o desempenho do Ibovespa. Após análise das informações e dos documentos apresentados, o Conselho Fiscal, por unanimidade, aprovou o Balancete e os demais relatórios. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que segue assinada pelos membros presentes.

TÂNIA GIACOMIN DE BORTOLI
Diretora-Executiva do IPRESVEL e
Membro do Comitê de Investimentos

MARINÊS APARECIDA FREITAS PATEL
Presidente do Conselho Fiscal
CP RPPS COFIS I

JULIANA PAULA CAMÍCIA BARBOZA
Conselheira Fiscal
CP RPPS COFIS I

RUDIMAR CORNELLI
Conselheiro Fiscal
[image: C:\Users\ipresvel\Desktop\info\folha_timbrada2.jpg]
image1.jpeg
IPRESVEL

image2.jpeg
IPRESVEL - Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Salto Veloso

Travessa das Flores, n° 58 » Centro ® 89.595-000 * (49) 3536 0146 » www.ipresvel.saltoveloso.sc.gov.br ® ipresvel @ saltoveloso.sc.gov.br